Andes, Betulia, Salgar, Municipios del Departamento del Choco como lo es el 
Carmen de Atrato, y las dos ciudades más cercanas al Municipio, la Ciudad de 
Medellín y Quibdó”. 

Adicionalmente, refería que “para el año 2018 se tiene un promedio de sacrificios 
de ganado menor que oscila entre los quince mil (15.000) y dieciséis mil (16.000) 
cerdos sacrificados, para el año 2019 entre los quince mil y (15.000) diecisiete mil 
(17.000), para el año 2020 entre los diecinueve mil (19.000) y los veinte mil y 
(20.000) y para el año 2021 hasta el mes de agosto se tiene un reporte de dieciocho 
mil setecientos dieciocho (18.718) sacrificios de cerdos, de igual manera para el 
ganado mayor se tiene información de los sacrificios para el año 2018 los cuales 
oscilan entre los veintidós mil (22.000) y los veinte tres mil (23.000) para el año 2019 
y 2020 entre los diecinueve mil (19.000) y veinte mil (20.000) cada año y finalmente 
para la vigencia actual hasta el mes de agosto se tiene una relación de catorce mil 
ciento quince (14.115) bovinos sacrificados. Es importante tener en cuenta que esta 
información es tomada por los reportes compartidos por el consorcio y el Instituto 

Colombiano Agropecuario (ICA) quienes a través de las guías de movilización de 
animales generadas para el ingreso al Frigorífico presentan la relación de los

[...]

Así mismo, el plazo estimado para la operación del frigorífico se proyectó por 10 
años, tiempo en el cual la tasa de retorno sería de 5.63% y permitiría recuperar la 
inversión. Se tenía proyectado además que quedaría un excedente que deberá ser 
reembolsado a favor del municipio de Ciudad Bolívar por un valor de setenta y un 
millones doscientos ocho mil quinientos cuarenta y nueve pesos COP 71.208.549”. 

Debido a lo anterior, la empresa Industrias Cárnicas del Oriente S.A INCAROSA 
presento su oferta el día 09 de noviembre de 2021 y una vez realizado el análisis 
de idoneidad, capacidad jurídica y experiencia la Alcaldía de Ciudad Bolívar 
mediante Resolución No.

[...]

reportadas en la plataforma de “SIA Observa”. 

Por lo anterior, el equipo auditor procedió a solicitar certificación al sujeto de control 
del número total de Órdenes de Compra celebradas para la vigencia 2023, quien 
certifica que para dicha anualidad se celebraron en total Mil Setecientos Noventa y 
Ocho (1798) órdenes de compra y Nueve (9) prestaciones de servicio, para un total 
de mil ochocientos siete (1807) contratos celebrados durante la vigencia auditada, 
por un valor de Dos mil cuatrocientos veintitrés millones novecientos noventa y 
nueve mil novecientos veintisiete 2.423.999.927 COP.  

Proceso  Muestra (Unidades) Valor (COP) 

Total 1.100 4.783.381.824 

Ilustración 5 Certificado de órdenes de compra suscritos durante 2023 

Fuente: Órdenes de compra certificadas por INCAROSA S.A durante la vigencia 
2023 

Es por lo anterior, y teniendo en cuenta como criterio de selección el presupuesto 
ejecutado por el sujeto de control, que el equipo auditor determino seleccionar como 
muestra contractual, Setecientos ochenta y ocho (788) órdenes de compra y nueve 
(9) prestaciones de servicio, relación contractual que ayuda al cumplimiento del 
rango optimo definido por el Papel de Trabajo PT04-PF Aplicativo y los indicadores 
de la Auditoria General de la Republica.  

Esta muestra contractual se concluye en 797 contratos que representa el 44% de la 
relación contractual celebrada por el sujeto de control, correspondientes a un total 
de Mil Setecientos Doce Millones Doscientos Sesenta Y Nueve Mil Novecientos 

Setenta y Tres pesos colombianos (1.712.269.973 COP), que representan el 71% 
del presupuesto ejecutado en materia contractual  

Tabla 20 Muestra contractual auditada 

Causal de contrato y facturas 
de compra 

Número de contratos Valor contractual (COP) 

Órdenes de compra 788 1.690.546.721

[...]

permita conocer los aspectos de mejora, estableciendo estrategias claras y 
realistas para cumplir con objetivos medibles y plazos específicos para el cuidado 
del patrimonio natural. 

Presupuesto de gestión ambiental 

INCAROSA, presenta a este ente de control un presupuesto ambiental aprobado 
para la vigencia 2023 de Doscientos cuatro millones novecientos cincuenta mil 
pesos colombianos (204.950.000 COP), correspondientes al 2.095 % del total del 
presupuesto aprobado para la vigencia evaluada. De dicho presupuesto se ejecutó 
efectivamente un recurso de Ciento un millones seiscientos un mil trecientos treinta 
y dos pesos colombianos (101.601.332 COP) de la siguiente manera: